cum  exultatione  valeant  manipulos  reportaro.  Ipsos  igitur,  quorum  et  propositum 
sanctum  et  ministerium  neccssarium  arbitraniur,  Universitati  vestrae  aflectuosc 
duximus  commendandos,  caritatem  vestram  rogantes  et  exhortantes  in  Domino  ac 

per  apostolica  vobis  scripta  mandantes,  quatinus  pro  reverentia  divina  ad  officium 
predicandi  ad  quod  deputati  sunt  bénigne  recipientes  eosdem,  ac  populos  vobis 
commissos  ut  ex  ore  ipsorum  verbi  Dei  semen  dévote  suscipiant  sedulo  adnio- 
nentes,  pro  \ostra  et  apostolice  sedis  reverentia  in  suis  eis  necessitatibus  libenter 

assistatis  quatinus  ad  illud  suscipicndum  vestris  exhortationibus  praeparati  tan- 
quani  bona  et  huctifera  terra,  pro  vitiorum  tribulis  incipiat  segetem  germinare 
virtutum  et  dicti  fraires  per  cooperationem  vestram  suscepti  ministerii  cursum 
féliciter  consummantes,  optatum  reportent  sui  laboris  fructum  et  finem,  salutom 
videiicet  animarum. 

Datum  Viterbiis,  Mibus  Decembris,  Pontificatus  Noslri  anno  Quarto. 

(2)  Le  Pape  avait  coutume  de  désigner  ainsi  saint  Dominique. 

Seigneur  dans  sa  miséricorde  lui  donne  l'accroissement,  et  qu'ils 

puissent  avec  joie  porter  leurs  manipules  à  l'airo  du  père  de 
famille.  Nous  croyons  à  la  sainteté  de  leur  œuvre  et  à  la  nécessité 

de  leur  ministère  :  c'est  pourquoi  Nous  avons  pensé  devoir  vous  les 
recommander  avec  affection,  priant  votre  charité,  vous  exhortant 

dans  le  Seigneur,  et  vous  mandant  par  Nos  lettres  apostoliques  et 

par  respect  pour  le  divin  Maître,  de  les  accueillir  avec  bienveillance 

pour  le  ministère  de  la  prédication  dont  ils  sont  chargés.  Ayez 

soin  d'avertir  les  peuples  qui  vous  sont  confiés,  de  recevoir  pieu- 
sement de  leur  bouche  la  semence  de  la  parole  évangélique.  Par 

respect  pour  Nous  et  pour  le  Saint-Siège  apostolique,  assistez-les 
de  bon  cœur  dans  leurs  nécessités.  Préparés  par  vos  exhortations 

à  recueillir  cette  semence,  les  peuples  seront  comme  une  terre 

bonne  et  fertile  qui,  à  la  place  des  épines  du  vice,  se  couvrira 

d'une  moisson  de  vertus.  Grâce  à  votre  coopération,  les  Frères- 

Prêcheurs  poursuivront  avec  succès  l'œuvre  qu'ils  ont  entreprise, 
et  comme  fin  de  leurs  travaux,  ils  récolteront  le  fruit  désiré,  le 
salut  des  âmes. 

Donné  à  Viterbe,  le  jour  des  Ides  de  Décembre,  la  quatrième 
année  de  Notre  Pontificat.